Postea autem cum in morbum incidisset grauiorem, multi autem vt corpus raparent multis ex locis conuenissent, audientes id ciues, concurrerunt omnes & mi-

lites & priuati; illi quidem sumptis armis miltaribus, hi verò armis vtentes qui buslibet. Densâ autem & exstructâ acie pugnare cœperunt, tela emittentes, & fundis lapides torquentes, non vt percuterent, sed solum vt terrorerent: & sic expulsis accolis, victoriis insigni athletâ lecto imposito, qui nihil sentiebat eorum quæ fiebant, (nam nec cum coma eius à rusticis velleretur, senserat) venerunt in urbem. Cum in ædem autem venissent propheticam, in monasterio ei propinquo lectum deposuerunt. Venit autem quidam Berhœam (illic enim tunc eram) ea quæ facta fuerant significans, & nuntium mortis afferens. Cum itaque statim cucurrit, & totam noctem in itinere consumpsisset, post auroram offendi hominem, neque loquentem, neque ullum ex iis qui aderant potentem agnoscere. Postquam autem eum sum allocutus, & nomine magni Acacij ei dixi salutem, statim & aperuit oculos, & rogauit quomodo se haberet; & quando venissem est percontatus. Cum autem ad hæc respondisset, rursus clausit oculos.

Cum verò tres dies præteriissent, vesperè rogauit ybinam esset: cum autē resciuisse, ægre tulit, & rogauit vt statim rursus referretur in montem. Cum autem vellem eum perpetuò obseruare & ei inferuire, iussi mox ferri lectum, & deferri in locum quem cuperat. Tunc vidi quantopere ab ambitione & gloria cupiditate esset alienum caput mihi venerandum. Postridie enim ei obtuli ius ptisanæ cum id refrigerasset; nihil enim omnino calidi sumere patiebatur, cum usum ignis sibi interdixisset. Cum autem nollet sumere, Nobis omnibus, inquit, ô pater, hoc concede; communem enim salutem tuam ducimus sanitatem. Non solum enim es utilitatis exemplar propositum, sed etiam orans fers auxilium, & Dei conciliias nobis benevolentiam. Quod si te hoc male habet quod non sis assuetus, hoc quoque, inquam, ô pater, constanter tolera: est enim hoc quoq; genus philosophiæ. Quomodo enim cum esses sanus cibum appetens, tolerantiæ vicisti appetitionem; ita etiam nunc minimè appetens in vescendo ostende tolerantiam. Hæc cum dicerem, aderat homo Dei, Polychronius, qui id quod dicebam defendens, dixit se id primum velle sumere, idque cum esset manæ, cum saepè post interiectum septem dierum spatium corpus aleret. Victus ergo oratione, vnum iuris poculum clausis demisit oculis, quod quidem solemus facere cum amaras comedens.

AA 3

Quo-

Theodore-
tus nititur
optimo pa-
tri per qua-
dere ut ali-
quæ confor-
mationem
bi violen-
tiæ ex-
pungat.Magnum
ferri pon-
duſeſerebat
beatus laco-
bus.Catenas
mortifica-
tionis de-
cussat.Concur-
tur ut quis-
querat
corpus san-
cti Jacobi.Theodore-
tus ad mo-
ribundum
iacobum
statim ac-
currat.vsum ignis
sibi inter-
dixit laco-
bus.Sæctus Po-
lychronius
post septi-
mum diem
comedens.

SIVE
THEOPH.

Quoniam autem pedes quoque, qui propter imbecillitatem ingressum amiserant, ei lauare persuasimus; operæ pretium existimmo hanc quoque eius animæ aperire philosophiam. Propè enim aderat Icyphus: voluit autem quidam ex iis qui ministrabant eum canistro tegere, ut non videretur ab iis qui ad ipsum veniebant: ille autem, Cur, inquit, Icyphum tegis? Cùm is autem dixisset: Ne videatur ab iis qui veniunt ad contemplandum; Absit, inquit, ô fili, ⁵⁴ ne celes homines ea quæ sunt aperta Deo universorum: illi enim soli volens viuere, nullam humanæ gloriæ curam gero. Quid enim me iuuerit, si hi quidem me magis laborasse & maiori exercitatione usum esse scierint, Deus verò minori: non sunt enim hi datores mercedis pro laboribus, sed Deus est suppeditator. Quis ergo non valde admiretur & sermones, & mentem quæ sermones genuit, quæ omni humanâ gloriâ adeò fuit superior?

Tale quid etiam alias memini accidisse. Erat vesper, & altum vesper & tempus comedendi: acceptâ ergo testâ appositâ, madefactæ lentis cibum sumpsit; id enim erat ei alimentum. Venit autem quidam à ciuitate, cui erat commissa quædam militaris exactio. Is autem cùm eum procul vidisset, lentem non depositit, sed cibum demisit ut consueuerat: & cùm visione apprehendisset eum esse dæmonem, eum verbis insectabatur ut hostem, & ostendens se non vereri, interim ori lentem admouit. Observabat autem is qui incessebatur maledictis: dicebat se esse hominem; & quod prius quodam adactus iureiurando se ante vesperam ab urbe esse profecturum, venisset hoc tempore. Ille, Bono, inquit, animo esto, & ne extimescito: sed cùm precatus fueris, recedito: sis autem mihi coniuua, & mei cibi particeps. Simul autem hæc dicens impleuit dexteram, & lente eum impertiit. Sic vanæ gloriæ morbum cum aliis expulit ex animo.

De tolerantia autem superuacaneum est dicere, cùm visus ipse testetur. Tres enim sæpè dies & totidem noctes niue delapsa ita fuit obrutus, pronus iacens, & Deum orans, ut ne parum quidem videretur ex pannis quibus fuerat indutus: sæpè autem marris & lagonibus vicini ei niuem impositam detrahentes, eum iacentem euellunt & excitant. Ex his laboribus colligit dona diuinæ gratiæ, quorū volunt omnes esse participes. Illius enim benedictione multæ quidem extinctæ sunt & extinguuntur febres, & multæ ægritudines cessarunt & omnino abiebunt, multi utem dæmones coacti sunt fu-

gere: & aqua quæ ab illius dexterâ benedicitur, fit salutare pharmacum.

Quis nescit puerum mortuum per eius orationem fuisse excitatum? in suburbanis enim ciuitatis erant eius parentes, qui multos quidem filios genererunt, omnes autem immatuos ad sepulcrum transmiserunt. Quando ergo hic ultimus natus fuit filius, pollicetur pater ad hominem Dei, rogans ut is longam haberet vitam, & pollicens se eum esse Deo dicaturum si viueret. Cùm itaque vixisset quatuor annis, vitæ finem accepit; pater autem aberat: adueniens autem videt eum repente efferriri. Cùm eum itaque è lecto rapuisset, Oportet, inquit, me implere promissum, & Dei homini reddere vel mortuum. Detulitque ut prius dixit, & ante pedes sanctos illum posuit, dicens illa quæ suis quoque dixerat domesticis. Homo autem diuinus cùm ante se posuisset puerum, flexis genibus orabat pronus vitæ & mortis rogans Dominum. Puer mor- tuis resuscitatatur à Iacobo.

^{Psal. 144.}

Porrò autem eius quoq; sum consecutus auxilium: unius autem aut duorum faciam mentionem, existimans ingratii esse animi ea silentio præterire, & non docere genera beneficij. Execrandus Marcion multas spinas impietatis seminavit in regione urbis Cyri; eas cùm conarer euellere radicitus, omnem laborem subibam, & omnibus machinis assidue vtebar. Qui autem meâ fruebantur culturâ, cùm me eo nomine deberent diligere, pro eâ, ut propheticè dicam, detrahebant mihi: ego autem orabam, & reddebant mala pro bonis, & odium pro dilectione meâ: & magicis vtentis præstigiis, & malignorum freti ope dæmonum, combabantur bellum gerere quod sub visum non caderet; & noctu venit quidam dæmon extialis clamans, & linguâ vtens Syriacâ: Cur tu bellum geris cum Marcione? cur hanc pugnam aduersus eum suscipis? Quanam is te umquam affecit molestia? define beligerari, desiste à malevolentia, aut disces experientia quātum bonum sit quies. Scias quod te iampridem confodissem, nisi chororum martyrum te custodientem vidisssem cù Iacobo. Hæc ego audiui, & dixi cuidam

^{Psal. 108.}

^{Psal. 34.}

Præstigia, & dæmones vociferantes in Theodoreum.

Auxilium martyrum & sancti Iacobi contra dæmones.

ex

Longè ab
hypocrisi
remotus
Iacobus.

Cibus eius
lens ma-
defacta.

Hominem
serò ad se
venientem,
demonem
esse ratus,
non exhor-
ter.

Glacie &
niue oper-
tus Iaco-
bus.

Benedictio-
nus & aqua
lustralis
efficacia.

Pollicetur
pater se Deo
dicaturum
filium.

Puer mor-
tuis resus-
citatur à
Iacobo.

^{Psal. 144.}

Cyri regio
Marcionis
errore im-
buata.

^{Psal. 34.}

Præstigia, & dæmones vociferantes in Theodoreum.

Auxilium martyrum & sancti Iacobi contra dæmones.

ex

Lecythus
olei mar-
tyrum.

Amitius
sancti Ia-
cobi salu-
taris.

Serpens ad-
orabatur à
Marcioni-
tu.

Qua Theo-
doreetus an-
diuerit à
sancto Ia-
cobo.

ex familiaribus qui prope me dormiebat : Atq[ue] inquam, quæ dicuntur ? Ille verò, Omnia, inquit, audiui : & cùm vellem surgere, & respicere, & scire quis loqueretur, tuā causā quieui, cùm te putarem quiesceret. Ambo itaque surgentes respeximus, neq[ue] vllum qui moueretur vidimus, nec qui loqueretur audiuimus. Illa verba alij quoque qui nobiscum habitabāt, audiuerunt. Intellexit igitur quod[m] martyrum quidem chorum dicebat Lecythum olei martyrum, qui cùm à multis martyribus collectam haberet benedictionem, pendebat à meo lecto: sub meo autem capite erat magni Iacobi vetus amictus, qui quouis claustro adamantino fuit mihi validior. Quinetiam cùm eorum maximum vicum esse[m] ingressurus, deinde multa essent intermedia quæ mihi prohibebant exitū, misi ad meum Isaia[m], rogans ut diuinum consequerer auxilium. Ille verò, Esto, inquit, bono animo, soluta sunt omnia illa impedimenta instar telæ aranearum: idque noctu me docuit Dominus, non in somnis adumbrans sed reuerà ostendens. Vidi enim, aiebat, cùm incepissem hymnodiam, in illâ parte in quâ illa loca sita sunt, serpētem quemdam, ignis speciem præse ferentem, qui ab Occidente reptabat in Orientē, & ferebatur per medium aërem. Cùm orationes autem tres peregisset, rursus vidi inflexum, & orbiculatam ostendentem figuram, & eius caudam capiti coniunctam. Cùm rursus autem o[ste]rō orationes absoluisset, aspexi eum in duas partes disiectum & in fumum resolutum. Hæc ipse quidem sic præuidit: nos autem vidimus exitum qui cōsensit eius prædictioni. Manè enim mali auctoris dæmonis imperio parētes, qui olim quidem erant secte Marcionis, nunc autē sunt classis apostolicæ, ab Occidente profecti, nudos nobis enses ostendebant: horâ autem diei tertiatâ simul coacti, curam gerebant suæ solùm custodiæ, sicut serpens qui caudâ caput suū contextit: octauâ autem dispersi, dederunt nobis locum ingrediendi in vicum. Statim autem inuenimus serpētem factum ex æris materiâ, qui ab eis adorabatur. Cùm enim aduersus opificem & vniuersorum creatorem bellum apertè suscepissent, execrandum serpentem, tamquam illius hostem, colere contendebant. Talia ego beneficia à mihi venerando capite sum consecutus.

Quoniam autem diuinarum reuelationum narrationem ingressa est oratio, age narrabo quæ audiui ab illâ lingua ab omni mendacio alienâ. Narrauit autem non vllâ gloriae inductus cupiditate (fuit enim diuina anima ab eo vitio remotissima) sed cùm

illum quidam vsus ea coëgisset dicere quæ volebat celare. Supplex ab eo cōtendebam ut oraret Deum vniuersorum, vt redderet mihi segetem mundam à zizaniis, & à seminibus hæreticis eam omnino liberaret: me enim valde angebat abominandi Marcionis error qui plurimū inualuerat. Dixit itaque à me oratus: Nec me, nec vlo alio tibi opus est ad Deum intercessore, habes enim Ioannem illum insignem, Verbi vocem, Domini præcursum, has pro te preces assidue offerentem. Cùm autem ego dicerem, me & eius credere orationibus, & aliorum sanctorum apostolorum & prophetarum, quorum ad nos nuper delatae sunt reliquiae; Esto, inquit, bono animo; habes Ioannem Baptistam. Sed nec sic eum passus sum filere, sed multò magis vrgebam interrogans, & scire desiderans cur eius potius meminisset. Ille autem, Velle[m], inquit, amplecti & deosculari eius amabiles reliquias. Cùm autem dixisset: Non afferam eas, nisi pollicitus fueris te eadicturum quæ videris. Atque ipse quidem est pollicitus, ego verò postridie attuli ea quæ desiderabat: & cùm omnes iussisset abscedere, hæc mihi soli narravit. Quando hos, inquit, civitatis patronos, qui à Phœnicia venerant & Palæstinâ, cum Dauidicâ exceperisti choreâ, venit mihi in mentem cogitare, num hæ essent illius insignis Ioannis reliquiae, & non alterius martyris qui esset eiusdem nominis. Post vnum ergo diem ego stabam ad hymnos decantandos; video autem quemdam candidâ veste indutum, & dicentem: Frater Iacobe, cur nobis aduentientibus non venisti obuiam? Cùm ego autem rogarem quinam essent, respondit, dicens: Qui à Phœnicia & Palæstinâ nuper venimus: & cum prompto & alaci animo nos omnes exceperint, & pastor & populus, & ciues & rustici, tu solus eorum honoris non fuisti particeps: innuebat autem eam quæ fuerat dubitationem. Ad hæc ergo dicit se dixisse: Absentibus & vobis & aliis & vos honoro, & adoro Deum vniuersorum. Rursus autem die sequenti eodem tempore cùm ille ipse apparuisset, Vides, inquit, frater Iacobe, eum illic stantem, cuius quidem vestis est colore niui similis, est autem prope illum positus signis clibanus. Cùm autem ego illuc oculos conuertissem, & illum esse Ioannem Baptistam coniecisem, (nam & vestitu erat indutus, & manum habebat ut baptizans,) Is est, inquit, quem tu conieciisti. Quinetiam, inquit, cùm tu aliquando noctu ad primum vicum ad seditiones eos docturus abires, & vt ego maiori ac elemētiori

*Quibus in
cultu sunt
sanctorum
reliquiae,
sanci ad-
uocati sunt
peculiares.*

*Reliquias
sanctorum
osculari de-
siderat La-
cobs.*

*Visione facta
sancto Ia-
cobo pro
confor-
ma-
tione rel-
iquiarum
beatii Ioan-
nu Baptista*

*Ioannes
Baptista
veste cadi-
â, & ma-
nu velet
baptizans
apparet.*

SIVE studio Deo offerrem orationem , mandas-
THEOPH. ses, totâ nocte vigilaui rogans Dominum.
Deinde audiui vocem dicentem : Ne ti-
S. Ioannes meas, ô Iacobé; magnus enim Ioannes Ba-
Baptista orat Deum vniuersorum.
pro redi- Facta enim fuisset magna cædes, nisi illius
tione erra- intercessionibus fuisset extincta diaboli au-
tium. dacia. Hæc cùm mihi narrasset , præcepit
vt ego solus scirem , & ne alios afflumerem
conscios. Ego autem vtilitatis gratiâ non
solùm multis narraui , sed etiam mando
scriptis.

Iam verò à se quoque dicebat esse visum
Ioseph patriarcham, capite & barbâ canū,
Visio Iacobi & in senio formæ emittentem splendorem,
de Iosepho & in virtutis fastigio seipsum sanctorum
patriarchâ. extremum nominantem . Nam cùm ego,
inquit, eum primum dicerem ex iis qui sunt
eiusdem cùm ipso feretri participes, ipse se-
ipsum nominabat vltimum.

Mihi autem narrauit etiam varios &
multiplices dæmonum insultus, qui in ip-
sum facti sunt. Cùm primùm enim aiebat ,
hoc vitæ genus sum ingressus, visus est mihi
Demon in quidam nudus formâ Æthiops ignem ex
formâ Æ- oculis emittens: ego autem cùm eum vi-
thiops mo- lderem, & timore sum affectus, & ad preces
lestus Iaco- conuersus, nec in animum inducere potui
bo. vt cibum sumerem; illo enim tempore mi-
hi apparebat. Cùm autem septem & octo
& decem dies transiissent, & iejunus per-
manerem, tandem improbum illum insul-
tum contemnens, sedi & cibum sumpsi. Ille
autem cùm hanc meam non tulisset animi
magnitudinem, minatus est se virgâ percus-
surum. Ego autem, inquit, dixi: Si tibi qui-
dem est permisum à Deo vniuersorum ,
percute; & plagam lubeter accipiam, vt qui
ab illo feriar: sed si non sit tibi permisum ,
non percuties licet millies insanias. His au-
ditis tunc effugit.

Sed me rursus clanculum perpetuâ affi-
ciebat molestiâ. Nam aquam quæ mihi bis
in hebdomadâ infernè afferebatur, ei qui
afferebat occurrens, & meam formam
imitans accipiebat: & illum iubens rece-
mō aquam dñe à dis- dere, fluentum effundebat . Idque cùm
pulo acce- non solùm bis, sed etiam ter fecisset, me
pit. fitis perpessione validè oppugnauit. Cùm
ergo valdè angerer, rogaui eum qui solebat
ad me afferre, curiam quindecim diebus ad
me aquam non attulisset: is dixit se iam ter
& quater attulisse, & me accepisse. Et ubi,
inquam ego, à te eam afferente accepi? Ille
locum ostendit. Etsi millies, inquam ego ,
me illuc accendentem videris, ne vas dede-
ris donec ad hunc locum veneris.

Sic cùm hæ quoque eius apertæ & irritæ
fuissent insidæ, alias rursus est aggressus.

Dixit enim noctu vociferans, Te tam tetro
implebo odore, & tibi tantam inuram infamiam, vt nemo te vllâ ex parte aspiciat. Ego
autem, inquit, ad hæc respondi: Agam tibi Inimici
gratias. inuitus enim tuum inimicum be- maleficium
nificio afficies, vt qui efficias vt magis ver- estimat
ser in Dei recordatione. Nam quò mihi pro beneficio
plus est otij, eò magis occupor in perpetuâ
contemplandâ diuinâ pulchritudine. Cùm
itaque pauci dies præteriissent, meridie
consuetum peragens officium, video, in Diabolus
quit, duas mulieres de monte descen- specie mu-
tierum Ia-
cobo appa-
ret.

petere essem aggressus, memini minarum
scelerati dæmonis: & conieci hanc esse
eam quam dicebat infamiam. Dixi ergo
magnum voce, quòd etiamsi meis insiderent
humeris, non eas impetam lapidibus, nec
persequar, sed solâ vtar deprecatione. Ego quidem hæc dixi, illæ verò euānue-
ruit: & sermone finem accepit visio
spectaculi.

Post hæc rursus, inquit, noctu ego quidem
orabam: ferebatur autem vehiculi strepi-
tus, & clamor aurigæ & equorum hinnientium. Me autem conturbauit rei nouitas:
cogitabam enim quòd nec princeps tunc
eslet in ciuitate, nec ea esset via vehiculorum, nec tempus aptum vehiculis. Hæc
autem cùm apud me reputarem, audieba-
tur quidam strepitus appropinquantis mul-
titudinis, & clamabant quidam præcedentes
lictores, sibilantes, & de medio turbam
exigentes, & ei qui præcerat viam parantes.
Postquam autem mihi visi sunt valdè ap-
propinquare, dixi, aiebat, Quisnam es,
& vnde venis? & quo opus habens venisti
hoc tempore? Quousque ludificaris, ô infe-
lix, & diuinam contemnis patientiam? Hoc
ego quidem dicebam, conuersus ad Orientem
& Deo preces offerens. Ille autem tru-
monis pra-
fugias pel-
lit.

Dicebat autem se etiam tēpore pernicio-
forū illorum latronum, quando ex Isauriâ
profeti, maximam partem Orientis vren-
tes, prædas egerunt, valdè extimuisse, non
ne occideretur, (neque enim tenebatur
tanto amore corporis) sed ne raperetur in
seruitatem & captiuus fieret, impietatisque Demones
& iniquitatis videret spectaculum. Hunc Isaurorum
metu ter-
rent Iaco-
bum.

metu ter-
rent Iaco-
bum.

imitatur noctu v lulatum mulierum. Ego
autem, inquit, videbar audire quòd veni-
rent hostes, & quòd vicis ignem iniicerent.
Statim ergo cum capillos in duas partes
discri-

discriminassem, & partim quidem à dextris, partim verò à sinistris ad pectus transtulissem, parabam collum vt id ensis amputaret facilius, & breui plagā acceptā, ab illo abominando liberarer spectaculo. Cùm sic totam illam noctem transgessem, & assidue incursionem illorum exspectarem, cùm fuisse dies, & quidam venissent, rogaui quidnam audiissent de Isauris. Illi autem dixerunt se nihil nosse illis diebus: & sic agnoui, inquit, diabolicam quoque illam fuisse visionem.

Aliquando autem assimilatus viuido & vegeto adolescenti, specie decoro, & flauā comā ornato, ad me accedebat subridens simul & ludens. Ego autem, inquit, irā armatus, eiiciebam insectans maledictis. Ille autem permanebat, aspectu meretricio, risuque & sermone ad voluptatem alliciens. Tunc ergo maiore irā percitus, Quomodo, inquam, potes totam terram obire, & omnibus tales parare insidias? Is autem dicebat se non esse solum, sed dæmonum multitudinem per totum terrarum orbem esse dispersam, qui hoc modo simul & ludunt, & feriō agunt: ludo enim, qui videtur, student simul totam perdere humanam natūram. At tu, dicebam ego, abi, Christo tibi id iubente, qui totam legionem per porcos transmisit in profundum. Audiuit simul & fugit: nec Domini appellationis vim ferens, nec eius famuli philosophiæ ferre valens splendorem.

Porrò autem cùm multa alia sciam quæ possim narrare, ea nolo scribere, ne imbecillioribus eorum multitudine caussa sit incredulitatis. Nam iis quidem qui diuinum cernunt hominem, nihil eiusmodi quod dicitur videtur incredibile, cùm ea quæ videntur virtus confirmet ea quæ dicuntur. Sed quoniam trāsmittentur ad posteros scripta harum narrationum, (sunt autē multis aures magis incredulæ quām oculi) imbecillitate auditorum metiemur narrationem.

Ei ergo ædificarunt alij quoq; maximam ædem in vico propinquo, quæ non distat multis stadiis. Construxi ego quoque loculum in ēde victoriā insignium apostolorum. Sed cùm hoc resciuisset vir diuinus, sèpè me rogauit vt in illo monte corpus mandaret sepulturæ. Ego autem sèpè dixi, quòd non oportet eum qui vitam præsentem non curarit, sepulcri curam gerere. Vbi autem vidi hoc ei esse cordi, annui & sum assensus: & feci vt scinderetur arca & sursum ferretur. Cùm autem viderem lapidem corrumpi à pruinâ, rogaui vt fineret arcæ parvam fieri domunculam: vbi autem iussit, & perfecto ædificio tectum imposuimus,

Non patiar, inquit, hoc vocari sepulcrum Iacobi: sed volo hác fieri ædem martyrum victoriā insignium: me autem tamquam aliquem inquinum ponи in altero sepulcro, vt qui dignus sim habitus vt apud eos habitarem. Neque verò hoc solū dixit, sed etiam fecit: & cùm multos quidem prophetas, multos autem apostolos, maximè autem plurimos martyres vndiq; collegisset, eos posuit in vnā arcâ, volens simul habitare cum populo sanctorum, & desiderans cum eis resurgere, & dignari Dei contemplatione. Hoc autem sufficit ad faciendam coniecturam quanta eius esset modestia. Qui enim tātas opes collegerat, perinde ac si esset in extremā paupertate, desiderauit habitare tamquam peregrinus apud diuites mercatores. Quales ergo venerandi mihi capitis sint labores, & quanta certamina, & quantam gratiam acceperit diuinitus, & quām multis sit victoriis potitus, & quām multis coronis ornatus, hæc ad ostendendum sufficiunt.

Quoniam autem asperos & difficiles eius mores reprehendunt aliqui, & ægrè ferunt quòd solitudine tantopere delectetur & quiete, cùm de eo pauca dixero, imponam finem narrationi. Proponitur, vt iam dixi, aspectandus ab omnibus: neque fossâ circumdatus, neque tugurio aliquo aut tabernaculo tectus. Vnusquisque autem ex iis qui veniunt, à nullo claustro prohibitus, statim accedens, ea quæ vult loquitur. Aliis autē amatoribus huius philosophiæ, sunt & fossæ & fores, & eis licet frui quiete; & qui est inclusus, aperit cùm voluerit, & quantum vult, differt; & quantum vult, impletur diuinâ contemplatione. Hic autem horum nihil est. Quocircà eos fert ægerrimè qui in tempore orationis ei exhibent molestiam: & si cùm iussit quidem, statim recesserint, rursus prosequitur orationem. Quòd si perrexerint exhibere molestiam, & cùm semel aut bis iussiterit non paruerint, tunc ægrè ferens & increpans amandat. Ego autem de eo quoque aliquando sum cum illo locutus, & dixi aliquos molestè ferre quòd expulsi fuerint, & non fuerint participes eius benedictionis, & quòd oporteret eos qui hac de caussâ veniunt, & iter multorum dierum conficiunt, recedere non indignantes, sed animi lætitia repletos, & qui philosophiæ narrationum conuiuo excipere possint eos qui ignorant. Ille autem, Non alicius, inquit, alterius, sed meā caussâ veni in montem, & cùm sca- team admodum multis peccatorum vlceribus, plurimâ opus habeo medicinâ: & eā de caussâ oro clementem Dominum, vt mihi

SIVE
THEOPH.
Iacobi hu-
militas in
sepulcro
eligendo.

A vicini-
tate rela-
qui arum
Sanctorum
opem spe-
rat.

Demon
laſi uen-
tus illudit.

Demonem
laſi uen-
tem Chri-
ſi nomine
pellit.

Aures ma-
gis incre-
dules, quām
oculi.

Loculum
vnuo parat
Theodore-
tus in ade
apostolo-
rum.

Tempus
orationis
interrumpi
ægerrimè
fert.

SIVE THEOPH. mihi præbeat medicamenta quæ mea curen^t vitia. Quomodo ergo non fuerit valde reprehendendum & valde stultum, interrumpere quidem seriem orationis, interim autem loqui cum hominibus? Si enim hominis, qui est eiusdem cuius ego naturæ, essem famulus, eo autem tempore quo est ministrandum domino, dimittens in tempore afferre cibum vel potum, confabularer cum aliquo ex conseruis, quot plagas iure acciperem? Si autem cùm etiam accessissim ad præsidem, & quā ab aliquo afficior narrans iniuriam, sermonē quidem in medio interrumperem, apud aliquem autem ex præsentibus aliqua alia verba facerem; non tibi videtur iudex id ægrè esse latus, & auxilium quidem esse denegaturus, flagris autem præterea esse cœsurus, & à tribunali eiecturus? Quomodo ergo est honestum, vt seruus quidem in dominum, qui autem supplicat in iudicem, ita vt oportet se gerat: ego autem ad Deum & æternum Dominum, & Iudicem iustissimum, & omnium Regem accedens, ne similiter quidem atque ij accedam: sed inter orandum, me conuertam ad conseruos, & prolixo cum eis vtar sermone? Hæc & audiui, & ad eos qui ægrè ferunt transmisisti: & mihi videtur recte pulchreque dixisse. Nam præter ea quæ dicta sunt, est etiam amantium proprium, omnes quidem alias despicer, illi autem soli quem amant & diligunt adhærere, eumque & noctu somniare, & interdiu visione apprehendere. Ideò mihi videtur ægrè ferre, vt qui in eâ quidem quam desiderat versetur contemplatione, prohibeat autem impleri expetendâ & dignissimâ quæ ametur pulchritudine.

Hæc vt narrantes, non vt encomij ritu laudantes cōscripsimus: breuitatis magnam curam gerentes, ne prolixitate molestiâ lectors afficeremus. Quod si etiam fuerit huic superstes narrationi, innumerabilia alia præclara facinora adiicit prioribus: & illa quoque conscrivent alij, nos enim hinc excedere valde cupimus. Pietatis autem certaminum agonotheta & ei det finem dignum suis certaminibus, præstetque vt reliquus cursus priori consentiat, vt viator perueniat ad metam, & nostram imbecillitatem sustentet ac suffulciat suis orationibus, vt confirmati, multas quas alij in nos consecuti sunt victorias eis eripiamus, & victores è vitâ excedamus.

Theodore-
tus inter-
cessione
eius petit.

CAP. XXII. 55 THALASSIVS ET LIMNÆVS.

⁵⁶ **H**ELIMNA est apud nos quidâ vicus, qui olim quidē excepti semina im-

pietatis Marcionis, nunc autem euangelicâ fruitur agriculturâ. Eius ad Meridiem est quidam collis, neque valde asper, neque admodum acclivis. In eo monasticum adificauit habitaculum Thalassius vir admirabilis, qui est multis quidem aliis quoque bonis exornatus, sed morum simplicitate mansuetidineque & moderatione omnes homines sui temporis superauit. Hoc autem dico, non vt qui soli credam auditui, sed qui eius etiam fecerim periculum. Ad virum enim sæpè accessi, & eius sum sæpè vsus suaui consuetudine.

Ab eo in hoc loco fuit initiatu*s*, qui nunc ab omnibus decantatur Limnæus, & cùm admodum iuuenis ad illam peruenisset palaestram, pulchre in hac summâ instituebat philosophiâ. Et primùm quidem cùm linguam sciret esse lubricam, adhuc adolescens hoc sibi cōstituit ⁵⁷ silentium: manu sitque longissimo tempore cum nemine sibi indicit. quidquam loquens. Potquam autem diuinus illius senis doctrinæ latis fuit particeps, & se ostendit expressam illius virtutis imaginem, accessit ad magnum illum Maronem, cuius prius quoque meminimus. Accessit autem eodem tempore quo diuinus quoque Iacobus. Cùm autem ex eo quoq; magnam percepisset utilitatem, & quæ sub dio agitur vitam esset æmulatus, occupauit aliud montis cacumen quod imminet cuiusdam vico, quem nominant ⁵⁸ Targallam. In eo degit usque in hodiernum diem, non habens domunculam, non tabernaculum, non tugurium: sed solo continetur septo quod est ædificatum ex ⁵⁹ lapidibus. Habet autem quoddam paruum ostium luto assidue obstructum: quod aduenientibus quidem aliis numquam aperit, mihi autem soli accedenti hoc permittit facere. Eâ de causâ vndique congregantur plurimi cùm meum aduentum senserint, desiderantes esse mei ingressus participes. Cum iis autem qui aliquando ad ipsum veniunt, loquens per paruam quamdam fenestrâ, eos imperit benedictione, per eam plurimis sanitatem largiens. Seruatoris enim nostri vtens nomine, & morbos cessare facit, & dæmonios expellit, & apostolica imitatur miracula.

Non solùm autem iis qui ad ipsum veniunt suppeditat curationem, sed eam quoque sæpenumerò præbuit suo corpori. Eum enim iam pridē inuaserat morbus colicus. Quam sint autem acres qui ex eo oriuntur dolores & cruciatus, optimè quidem sciunt qui illum sunt experti: sciunt auté ij quoque qui eius fuere spectatores. Prouoluuntur enim similiter atque ij qui rabie agitantur, ^{Morbidos} ^{et dæmo-} ^{niosos cit-} ^{rat.} ^{huc}

*Oratione
et signacu-
lo crucis
colicium
morbum
pellit.*

huc & illuc se vertentes: & crebrò pedes extendentes & cōtrahentes: nonnumquam autem sedent & surgunt & ambulant, aliquam quietis viam quārentes : & ideò assident balneis, sēpē ex eo aliquam accipientes consolationem. Et quid opus est longiori vti oratione in iis enumerandis quā sunt aperta & manifesta omnibus ? Cum hoc morbo colluctans, & tot tantisque cruciatus doloribus , non medicinæ accepit auxilium, non lectum ingredi sustinuit, non à medicamentis aut cibis est recreatus , sed in tabulâ humiliante sedens, oratione & crucis signaculo est curatus , & carmine diuinæ appellationis sōpiit cruciatus.

Porrò autem cùm is quoque noctu aliquando ambularet, calcauit dormientē vi peram. Ea verò apprehendens plantā pedis, in eam dentes infixit . Cùm autem pedi conaretur opem ferrē, se quidem inclinauit, & ei manū admouit ; os autem bestia in eam conuertit. Cùm autem rursus sinistrâ esset v̄sus vt ei succurreret, in eam quoque traxit iram bestiæ . Postquam autem fuit eius furor exsatiatus (illi enim plus quā decem morsus intulit) tunc quidem recēsit, & suam cauernam repetiit. Ille autem vndiq; maximis cruciabatur doloribus. Sed neque tunc passus est vti arte medicinæ: sed vulneribus adhibuit sola fidei medicamenta, crucisque signaculum, & orationem, & Dei inuocationem. Ideò autem, vt existimmo, Deus vniuersorum permisit illam bestiam in illud sacrum corpus furere, vt diuinæ illius animæ omnibus apertam ostenderet tolerantiam . Nam eius quoque quod generosi & fortis animi Iob idem videmus fuisse consilium . Siuit enim eum maximis iisque omni generis agitari fluctibus, cùm sapientiam gubernatoris vellet omnibus ostendere . Vndénam enim aliás cognouissemus vel illius fortitudinem, vel huius tolerantiam, nisi in eos quāuis tela coniiciendi datus esset locus in imico pietatis.

Atque ad viri quidem tolerantiam descendam hēc sufficiunt, clementiam autem & benignitatem aliunde ostēdemus. Nam cùm multos visu priuatos, & qui mendicare cogebantur congregasset, & vtrimeque ad Orientem & Occidentem eis habitacula ædificasset, iussit in eis degere , & Deum laudare , alimentum eis necessarium præcipiens suppeditari ab illis qui ad ipsum veniebant. Ipse autem medius inter eos inclusus, & hos & illos incitat ad hymnodiam: & licet eos audire Deum assidue laudantes. Tanta est eius perpetua benignitas in eos qui sunt eiusdem generis. Eorum autē quā sub dio suscipiuntur certaminum , ipsi &

magno Iacobo est idem tempus. Iam enim complerunt trigesimum octauum annum.

60 IOANNES , MOYSES ,
ANTIOCHVS, ANTONIUS.

SIVE
THEOPH.
Iam 38. an-
nis sub dio
certat.
CAP. XX.
III.

Hoc vitæ institutum æmulatus quoque est Ioannes , vir præter cetera clarus lenitate & mansuetudine . Is cùm rupem quamdam valde asperam, tempestibusq; obnoxiam , & ad Septemtrionem vergentem occupasset, in illâ iam transgit viginti quinque annos , aëris contrarios excipiens impetus. Alia autem omnia, ne singula persequar, cibus & veltis & ferri pondera, sunt iis qui prius dicti sunt similia. Est autem humanis omnibus adeò superior , vt nullo ex eis fruatur solatio. Afferam autem huius rei indicium euidentis. Nam cùm propter torū eius herbaceum vir quidam bonus plātasset amygdalum, & ea deinde procedente tempore arbor euasisset, adeò vt & ei vmbra preberet, & oculos pasceret , iussit eam exscindi , vt ex eâ nullā acciperet recreationē.

Hoc vitæ institutum amplexus quoque est Moyses, in alto quodam montis vertice, qui impendet vico Romæ, decertans.

Et Antiochus vir senex , qui in monte Antiochus, maximè deserto paruum septum extruxit.

Et Antonius , qui in corpore senio confecto æquè decertat atque iuuenes.

Est autem eis eadem vestis, & cibus , & status , & oratio , nocturnique & diurni labores: & nec longitudo temporis, nec senectus, nec naturæ imbecillitas eorum superat tolerantiam ; sed in eis floret ac viget laborandi studium. Alios quoq; plurimos athletas habet in montibus & agris Deus virtutis agonotheta , quos non est enumerare facile, nedum vitam vniuersuſq; scribere.

Cùm ergo sufficientem ex eis utilitatem iis, qui lucrari voluerint, adiecerim, me conuertam ad aliud genus narrationis, rogás vt sim eorum quoq; benedictionis particeps.

Theodore
tus benedi-
ctionis orū
participa-
tionē petit.

61 ZEBINAS ET POLYCHRONIVS. CAP. XXIV

ZEBINAM prædicant vsque in hodiernum diem, qui vt illum viderent, digni sunt habiti . Auunt autem eum, cùm ad extreham peruenisset senectutem, iisdem esse laboribus vsum vsq; ad finem: nec, licet grauissimo premeretur senio, ex certaminibus iuuentutis aliquid immutasse. Superabat autem, vt dixerunt, omnes sui temporis homines assiduitate orationis. In eâ enim diu noctuq; versans, non solum non satiebatur, sed etiam desiderium efficiebat vehementius. quinetiam cum iis qui ad ipsum veniebant paucis differens, non poterat in animū indu-

Benignitas
eius in ca-
cos & pauci-
peres.

SVIE

THEOPH. inducere ut cogitationem à cælis deducere: sed statim ab illis liberatus , ut nec tantillum quidem ab iis quæ sunt Dei vniuersorum separatus, offerebat rursus deprecationem. Postquam autem non permittebat senectus, ut citra molestiam stare posset assidue, sustentaculum ei præbebat baculum; cui innixus, Dominum & laudabat & orabat. Cùm autem præter alia bona esset ornatus amore in hospites, iubebat multos ex iis qui ad ipsum veniebāt, exspectare vesperam. Illi autem timentes ne totâ nocte illic starent, aliqua sua negotia prætexentes, se ab illis subducebant laboribus.

*Zebinas hospitalis.**Totius virtutis exemplar.**Varij ad sepulcrum eius curantur.**Polychronius Zebinae discipulus.**Nocturna statione se exercet.*

Hunc ille quoque magnus admiratus est Marum : & omnes ad se venientes ad illum ire iubebat , & accipere eius benedictionem, eum patrem & magistrum nominans , & totius virtutis exemplar vocans. Rogauit autem ut in eodem quoque sepulcro poneretur : sed non suerunt,⁶² qui corpus illud sacrum diripuerūt,⁶³ & in eum locum quem diximus detulerunt . diuinus autem Zebinas cùm ante eum obiisset, in vico ei propinquo, is autem appellatur Cittica , iusta sibi facta accepit. In eius sepulcro maximam èdem ædificarunt : ijs enim qui cum fide accedunt, variam ac multiplicem effundit curationem . Habet autem nunc quoque sub eodem tecto martyres, qui apud Persas quidem decertarunt, annuis autem & celebribus festis à nobis honorantur.

Huius doctrinam magnus accepit Polychronius : quinetiam diuinissimus Iacobus dicebat eum sibi primum dedisse tunicam ex pilis contextam . Ego autem qui illum numquam vidi (ante meum enim aduentum vitæ finem acceperat) in hoc egregio Polychronio diuini Zebinæ video philosophiam : non sic enim cera exprimit figuræ annulorum , ut hic illius effingit formam & characterem . Hoc autem apertere scio, ea quæ de illo narrantur , cum iis quæ ab hoc fiunt, conferens. Est enim similiter diuino incensus desiderio , & est terrenis omnibus superior , & corpori alligatus mentem habet alatam, & quæ fertur sublimè, aëremque traicit & ætherem, & cælis fit sublimior, & perpetuò diuinam visione apprehendit contemplationem , nec potest illinc umquam mentem detrahere; quinetiam cum iis qui adueniunt colloquens, superna mente peragrat.

Eius autem per totam noctem vigiliam & stationem hinc didici. Cùm eum vidarem simul & cum senio conflictantem & cum imbecillitate, & nullam omnino habentem curam corporis, sæpius precatus ei

persuasi, ut duos assumeret, qui simul habent, & aliquam consolationem ab eis acciperet. Quoniam autem petiit viros virtute claros, qui per se in alio degebant monasterio, illis quoque viris admirandis persuasi, ut diuini hominis curam omnibus præponerent . Ij cum paruo tempore cum eo habitassent, conati sunt fugere, per noctem illam non ferentes stationem . Cùm autem virum diuinum obsecrarem, ut imbecillitate corporis metiretur labore; Non solum, inquit, eos non cogo stare mecum assidue , sed etiam sæpe præcipio , ut decumbant: illi autem , Et quomodo possemus, aiebāt, eo qui in laboribus consequit, stante, & imbecillitatem corporis despiciente, decumbere, cùm simus fani & in mediâ ætate ? Sed venerandi quidem mihi capitis nocturnos labores sic didici. Hi autem viri procedente tempore sibi tantam parauere virtutem, ut cum hoc magno viro eamdem persequerentur philosophiam.

Et Moyses quidem, (hoc est enim ei nomen) permanxit usque in hodiernum diem, tamquam patri & domino omne ei seruitum exhibens : & quæ ex sacrâ illâ animâ coruscat virtutem accurate perfecteque exprimens.

Damianus autem (hoc enim erat nomen alteri) cùm peruenisset ad quendam vicum non procul situm, ei autem est nomen Niarra, & præter alias paruam quamdam inueniens domunculam, in illâ degit, idem vitæ institutum persequens: adeò ut qui hunc & illum recte norunt, eum aspicientes, existimant se videre beati Polychronij animam in alio corpore. Eadem enim & simplicitas & mansuetudo & moderatio, eadem lenitas sermonis, eadem in congressu suauitas, eadem animæ vigilantia, & Dei intelligentia , idem status & labor & vigilia & cibus: & quæ est ex lege diuinâ , paupertas & nihil possidere. Nam præter unam sportulam, quæ lentem habet madefactam, nihil est in habitaculo. Tantam accepit utilitatem ex consuetudine magni Polychronij.

Ego autem relicto discipulo redibo ad magistrum : à fonte enim riui fluenta procedunt. Hic ergo cum aliis vitiis electa quoque ex animâ gloriæ cupiditate, & inanis gloriæ conculcatâ tyrannide, studebat semper labores occultare. Et ferrum quidem ut gestaret non inducebat in animum, timens ne ex eo aliiquid damni hauriret, si arrogantiæ inflammationem anima ex eo accepisset. Cùm autem quercus grauissimam radicem ad se deferri iussisset, ut qui ad alium scilicet usum eâ opus haberet, eam & noctu imponebat humeris, & eâ impositâ

*Moyser Po- lychronij discipulus.**Item Da- mianus.**Lente ma- defactâ vi- uit.**Polychro- nius vir- tutes occul- sat.**orabit*

& interdiu, cùm esset ei otium. Cùm autem veniret aliquis, & passaret ostium, eam in loco aliquo abscondebat. Hanc cùm vidisset quidam, mihi indicauit: & cùm vellem scire quantum esset eius pondus, vix eam potui tollere ambabus manibus. Is autem cùm me aspexisset, iussit eam dimittere: egò autem eum rogabam vt mihi eam permetteret accipere, vt ei eriperem occasionem laboris. Postquam autem eum vidi ægrè ferre, ei cessi desiderio victoriae.

Ex his laboribus efflorescit ei quoque data gratia diuinitus, & multa fiunt miracula illius orationibus. Etenim cùm grauis illa siccitas quæ homines affligebat, ad preces incitaret, venit ad eum multitudo sacerdotum. Erat autem vñà cum eis quidam quoque cui Antiochenæ regionis multi vi-ci pascendi erant crediti. Is ex iis qui aderant, rogabat seniores, vt ei persuaderent, vt manum dexterā imponeret lecythro. Cùm iij autem dixissent, eum non esse id facturum, dum preces post hæc fierent, & venerandum mihi caput oraret, ille ponè stans porrexit duabus manibus lecythum. Is autem ita cœpit scatere, vt duo aut tres ex iis qui aderant manus extenderent, & eas plena oleo acciperent. Sed licet & diuinæ gratiæ fundat radios, & rectis officiis præclaris, quæ & ex virtute rebus gestis sit plenus, & quotidie colligat opes philosophiæ, est tamen tantâ modestiâ & moderatione præditus, vt vniuersiusque ex iis qui ad ipsum veniunt ambos pedes amplectatur, & frontem terræ imponat, siue fuerit miles, siue opifex, siue rusticus.

Narrabo autem aliquid quod possit docere eius simplicitatem & moderationem. Quidam vir bonus, cui huius gentis obtigit præfectura, cùm Cyrum venisset, cupiebat mecum frui aspectu horum magnorum athletarū. Cùm alios ergo obiissemus, ad hunc quoque accessimus cuius virtutem nunc narramus. Cùm ego itaque dixissem esse præfectum qui mecum accessisset, & æqui iustique amatorem, statim homo diuinus vrasque manus tendens & ambos pedes prehendens, Volo, inquit, vt mihi aliquam promittas petitionem. Cùm is autem ægrè ferret, & vt surgeret oraret, & se quod iussiterit facturum polliceretur, (coniciebat enim eum velle rogare pro aliquo ex iis qui eius parebant ditioni:) Quoniam ergo, inquit homo diuinus, es pollicitus, & iureirando promissum confirmasti, acri & vehementi studio Deo pro me offer preces. Is autem frontem pulsans obsecrabat, vt eum absolueret à iureirando, vt qui non esset dignus pro ipso preces offerre Domino.

Eius ergo qui in tam altâ philosophiâ tantâ sit modestiâ ac moderatione, quæna oratio possit eius laudes pro dignitate consequi?

Huius in laboribus suscipiendis studium ne varij quidem ac multiplices morbi qui in eum incubuere, retardarunt: sed cùm à variis morbis obsideatur, eosdem labores sustinet. Cùm multis autem sæpè verbis apud eum egerimus, vix hanc ædificauimus domunculam, corpori planè frigefacto aliquantulum caloris procurantes. Ei multi quidem adhuc superstites aurum sæpè obtulerunt, & qui etiam excessere reliquerunt, sed nihil ab villo vim quam accepit: sed eorum quæ offerebantur eos iussit esse dispensatores. Porrò autem Magnus quoque Iacobus cilicum ab aliquo ad se delatum ad ipsum misit: sed id quoque remisit, cùm id esse videret densius & elegantius. Perpetuò enim usus est vilibus & minimi pretijs vestibus. Adeò autem existimat paupertatem esse quoquis regno magis expetendam, vt nec necessarium quidem semper haberet nutrimentum. Scio enim me sæpè venisse, & benedictionem petuisse, neque aliiquid aliud inuenisse quæ solas duas caricas. Huius mel, & iis qui vident, est valde expetendum; & iis qui audiunt, suave & maximè iucundum. Nullum enim vidi hominem, ne ex iis quidem qui sunt faceti & dicaces, qui vllâ vim quam reprehensionis labe eum asperferit: sed omnes eum & prædicant & celebrant, & ad ipsum venientes, minimè volunt recedere.

64 ASCLEPIVS, ET IACOBVS CAP. XXV. EREMITA.

HIVIS ordinis est admirabilis quoq; Asclepius, qui abest quidem decem stadiis, idem auten vitæ institutū est æmulatus. Est enim ei idem & cibus, & vestis, & morū moderatio, in hospitesq; & in fratres charitas, lenitasq; & mansuetudo, & cum Deo conuersatio, & summa paupertas, & maximæ virtutis copiæ, & opes philosophiæ, & alia omnia quæ de illo sacro capite recensuimus. Dicunt autem, eum quoq; cùm esset in numero fratrum qui in vico habitant, monasticam & temperatam vitam fuisse amplexum, nec ex multorum congressu vllam contraxisse maculam. Cùm ergo in vtraque vitâ, nempe & ciuili & solitariâ, se egregiè gesserit, duplicibus quoque coronis meritò dignabitur.

Porrò autem multi quoquæ alij sunt horum æmulati virtutem: & plena est non nostra solùm, sed etiam vicinæ ciuitates & pagi, tali philosophiâ. Est autem vñus ex his diuinus quoque Iacobus, in quadam

B B domun-

Polychro-
nus mira-
culis cla-
rit.

Lecythus
oleo scatet
beneditio-
ne poly-
chrony.

Aduentan-
tes adorat
Polychro-
nus.

Supplex
preces alio-
rum petis.

Aurum
oblatum
reducit.

Cilicium
elegantius
datori re-
mittit.

Paupertas
quoniam re-
gno potier.

Asclepius
eiusdem
cum Poly-
chronio in-
stituti.

In vtraque
vitâ ciuili
& solita-
riâ egre-
giis.

SIVE
THEOPH.
Iacobus in
domuncula
inclusus.

domunculâ inclusus iuxta vicum qui dicitur Duzan. Qui cùm sit etiam in ipso vitæ termino, (est enim plusquam nonaginta annos natus) inclusus est solus, & per quamdam modicam fossam, instar incuruæ lineæ factam, responsa quidem reddit, sed non videtur: & neque igne vtitur, neque lumine lucernæ. Me quidem bis perfozzo ostio iussit admitti, hoc me honore afficiens, & quām mihi benè velit ostendens.

Atque ij quidem qui adhuc superstites, scriptis meis non indigent: possunt enim, si velint, ipsi eorum contemplari philosophiam. Posteris autem & qui hoc non videre spectaculum, hæc quoque ad usum sufficiunt, ut quæ philosophiæ ostendant characterem. Hic ergo, & de his absolutâ oratione, & benedictionis postulatâ remuneratione, ad aliam transibo narrationem.

Theodore-
sus san-
ctorum be-
nedictione
postulat.

CAP. XXVI

65 SIMEONES.

Simeon
orbis mira-
culum.

SIMEONEM illum insignem, magnum illud orbis terrarum miraculum, tciunt quidem omnes qui parent imperio Romanorum, norunt autem Persæ quoque, & Indi, & Æthiopes: quinetiam ad Scythas usque Nomadas fama peruidens, eius in laboribus subeundis diligentiam docuit & philosophiam. Ego autem etiam cùm omnes, vt semel dicam, homines testes habeam, vereor narrare certamina, quæ omnem superant orationem; ne posteris videatur fabula nuda ab omni veritate. Quæ enim fiunt, humanæ sunt naturæ superiora: solēt autem homines naturæ metiri ea quæ dicuntur. Si quid autem dicatur quod eius excedat limites, falsa videtur oratio iis qui non sunt diuinis initiati mysteriis. Quoniam autem piis & verâ religione prædictis terra & mare plena sunt: & qui in rebus diuinis sunt eruditæ, & sanctissimi Spiritus gratiam accepere, tantum abest ut non credant iis quæ dicenda sunt, vt iis etiam magnam fidem sint habituri: prompto & alaci animo accedam ad narrationem. illinc autem incipiam vnde etiam supernâ dignatus est vocatione.

Ortus est
Sesam vico.

Pascit o-
uos.

* male im-
pressum
ante nau-
gasset.

Est quidam vicus situs in confinio nostræ regionis & Cilicum, eum autem Sesam nominant. ex hoc ortus, primò à parentibus docebatur oues pascere, vt in hoc conserri posset cum magnis viris, Iacob patriarchâ, Ioseph temperante, & Moysè legislatore, & Dauid rege & prophetâ, & Michæâ prophetâ, & viris diuinis qui illis fuere similes. Cùm aliquando autem plurimum * nixisset, & coactæ essent oues intus manere, factâ ei potestate quiescendi, ad templum diuinum venit cum parentibus.

Hæc autem narrantem audiui sanctam linguam. Dicebat ergo se vocem audiuisse euangelicam, quæ eos quidem qui flent & lugent beatos pronuntiat: miseros autem vocat eos qui rident, & eos nominat felices qui sunt mundo corde prædicti, & alia quæ sunt his connexa. Deinde ex iis qui aderant interrogasse quempiam, quidnam fecerit aliquis vt horum unumquodque consequatur? eum autem illi vitam retulisse solitariam, & summam illam ostendisse philosophiam.

Cùm ergo verbi diuini hæc suscepisset semina, & profundis animæ sulcis ea pulchre occuluisse, dicebat se iuisse in proximam ædem sanctorum martyrum: in eâ autem & genua & frontem in solo defixisse, & eum rogasse qui vult omnes homines saluos facere, vt eum deducat ad viam perfectam pietatis & veræ religionis. Cùm autem hoc modo diu esset moratus, dulcem quidem somnum quedam sibi obrepisse, tale autem vidisse somnium: Mihi, inquit, videbar fodere fundamēta; deinde audire aliquem astantem, quod me oporteat fossam facere profundiorē. Cùm itaq; adiecissem vt iussit altitudinem, rursus tentabam quiescere: sed me quoque rursus iubebat fodere, & non cessare à labore. Cùm autem hoc mihi ter & quater præcepisset facere, tandem dixit eam sufficere altitudinem: & iussit ædificare deinceps nullo labore, vt pote quod cùm cessasset labor, futura quoq; esset ædificatio citra laborem. Huic prædictioni res ferū testimonium. Ea enim quæ fiunt, humanam naturam excedunt.

Cùm illinc surrexisset, ad propinquorum quorumdam monachorum venit habitaculum. Duobus autem annis cum illis versatus, & perfectionis virtutis amore captus, venit ad vicum illum Teledam, cuius prius quoque meminimus, apud quem magni & diuini viri Ammianus & Eusebius palæstram feceré monasticam. Sed non venit in hanc diuinus Simeones, sed in aliam quæ ex hac germinauit: ⁵⁶ Eusebonas enim & Abiton cum magni Eusebij doctrinam satis percepissent, hoc philophiæ ædificauere gymnaſiū. Cùm itaq; toto vitæ tempore fuisser & animis concordes & moribus, & veluti unam animam ostendissent in duobus corporibus, multos habuerunt qui eiusdem vitæ tenebantur amore.

Cùm ij autem ex hac vitâ gloriose exceſſissent, ⁶⁷ Heliodorus admirandus suorum sodalium accepit præfecturam: qui cùm vixisset sexaginta & quinque annos, sexaginta & duos annos intus inclusus transegit. Cùm enim tres annos apud suos parentes fuisset educatus,

*Intemlo
sententiam
forte euangeli-
cam audiens
cōvertitur.
Matth. 5.*

*Confert se
ad ecclesiā
sanctorum
martyrum.*

1. Tim. 2.

*Viso Si-
meonu.*

*Ammia-
nus & Eu-
sebius.*

*Eusebonas
& Abiton.*

*Heliodorus
præfectus
monasterij.*

*Ab infan-
tiā mona-
chus.*

educatus, hunc gregem est ingressus, cùm nihil umquam aipexisset eorum quæ fiunt in mundo. Dicebat autem se ne ipsam quidem nosse formam porcorum, vel galorum, vel aliorum huiusmodi. Eum ego sæpè vidi, & simplicitatem morum sum admiratus, & eius animi puritatem sum mirum in modum amplexus.

Cùm ad hunc venisset hic præstantissimus pietatis athleta, decem quidem annos perpetuos decertauit. Cùm autem haberet octoginta eiusdem certaminis socios, omnes longo interuallo superauit. Et cùm alij post duorum dierum spatum vescentur, ipse totam hebdomadam permanebat ieiunus, ægrè ferentibus præsidibus, & cum eo contendentibus, & ordinis perturbationem eam rem vocantibus, iis tamen quæ dicebantur non persuadentibus, nec animi alacritatem refrēnare valentibus.

Audiui autem illum ipsum narrantem qui nunc est huius gregis præfctus, quòd cùm aliquando funem contextum ex palmis (est autem is asperimus) sumpsisset, & manibus astrinxisset, eo lumbos succinxit, non apponens extrinsecus, sed ipsi pelli applicans: & tam arctè compressit, vt tota illa pars cui fuerat impositus, circumcircà exulceraretur. Postquam autem plus quam decem dies hoc modo transegisset, & vlcus quod incruedescebat guttas languinis emitteret, rogauit quidam qui hoc viderat quænam esset cauilla sanguinis. Cùm is autem diceret nihil esse quod ei afferret molestiā, eius socius per vim & manum immisit, & caussam didicit, & eam præfecto renuntiavit. Mox ergo increpans, & rogans, & rei crudelitatem reprehendens, vix illi soluit vinculum: sed nec sic persuasit vt illi vlceri vllam adhiberet medicinam. Porrò autem cùm eum viderent facere alia eiusmodi, iusserunt vt ab illâ palæstrâ recederet, ne iis qui erant corpore imbecilliori, ea quæ esent supra vires æmulari conantibus, damni cauila fieret.

Egressus ergo cùm venisset ad montis loca magis solitaria, & quemdam sine aquâ lacum non valde profundum inuenisset, in eū seipsum demisit, & in eo Deo offerebat hymnodiam. Pœnitentiâ autem ducti illius palæstre prefecti, duos quosdam emiserunt, permittentes vt eum quærerent & ducerent. Cùm itaque ij montem circuissent, rogarunt quosdam qui illic pascebant peeora, an vidissent aliquem tali colore præditum, & sic vestitum. Vbi autem lacum pastores ostenderunt, valdè quidem statim exclamauerunt, fune autem allato, eum cum magno labore extraxerunt: non est

enim æquè facilis ascensus atque descensus.

Cùm itaque paruo tempore apud illos esset moratus, venit in vicum Telanessum, subiectum cacumini montis in quo nunc degit. In eo cùm paruam inuenisset domunculam, tres annos transiit inclusus.

Cùm autem contehderet virtutis au-

Tres annos
in paruâ
domuncula
inclusus
degit.

gere diuitias, desiderauit similiter ac diuini homines Moyses & Elias, iejunus permanere quadraginta diebus: & admirabili Basfo conatur persuadere, qui tunc multos obiit vicos, vt qui præfet iis qui erant in pagis sacerdotibus, vt nihil quidem intus relinquat, luto autem ostium obstruat. Cùm is autem rei referret difficultatem, & moneret ne violentam mortem existimaret esse virtutem: est enim id crimen & maximum & primum. At tu, inquit, ô pater, repone mihi decem panes, & hydriam aquæ, & si videro corpus egere alimento, ero eorum particeps. Factum est vt iuf-

ieiunat
per integrâ
quadrage-
simam abs-
que cibo.

fit; & illa quidem fuerunt reposita, ostium autem luto est obductum. Finitis autem diebus, venit quidem ille admirandus & homo Dei Basfus: amoto autem luto, ostium ingressus, inuenit quidem panum numerum, inuenit autem vnam quoque aquâ plenam: ipsum autem iacentem, nec spirantem, & nec loqui nec moueri potenter. Spongiâ ergo petitâ, cùm os eâ humectasset & eluisset, ei obtulit diuinorum Sacramentorum symbola: & sic per hæc confirmatus, surrexit, & modicum cibi sumpsit, lactucas, & intybum, & his similia paulatim mandens, & ad ventriculum transmittens.

Inde Eu-
charistia
reficitur.

Obstupefactus itaque magnus ille Basfus, venit ad suum gregem, magnum hoc narrans miraculum. Habebat enim plus quam ducentos sodales, cùm nec eis iumentum habere nec molam permisisset, neque aurum ab aliquo oblatum accipere, neque aliquem extra fores egredi, aut aliiquid ex necessariis empturum, aut aliquem ex suis notis visurum; sed intus agere, & quod à diuinâ gratiâ mittebatur alimento accipere. Hanc legem in hodiernum usque diem seruant sodales, & quamuis creuerit eorum numerus, mandata quæ eis data sunt non transilierunt. Ego autem ad magnum transibo Simeonem.

Leges mo-
nasterii cui
prærat
Basfus.

Ab illo ergo tempore usque in hodiernum diem, (iam autem præterierunt viginti & octo anni) manet iejunus quadraginta dies. Tempus autem & assuefactio multum detraxit de labore: solebat enim primis diebus stare & Deum laudare; deinde cùm propter inediā non posset amplius corporis pati stationem, deinceps sedere & diuinum peragere officium; postremis autem

Annis 28.
quadrage-
simam sine
cibo transi-
git Simeon.

SIVE
THEOPH.

diebus etiam accumbere. Nam cùm paulatim consumerentur & extinguerentur vires, cogebatur iacere semimortuus. Postquam autem stetit in columnâ, non inducebatur quidem in animum vt descenderet, sed aliâ ratione excogitauit vt staret. Nam cùm trabem quamdam columnę alligasset, & seipsum rursus funibus trabi adaptasset, sic quadraginta dies perpetuos transegit. Post hæc autem cùm maiorem deinceps à superis gratiam accepisset, ne hoc quidem opus habuit auxilio: sed stetit quadraginta dies, cibum quidem non sumens, sed alacritate animi & diuinâ gratiâ confirmatus.

Cùm hos ergo tres perpetuos, vt dixi, annos in illâ transegit domunculâ, ad hoc tantopere sermonibus iactatum & celebratum venit cacumé: & cùm septum circumcircâ fieri mandasset, ferream autem catenam viginti cubitorum comparasset, & eius vnum quidem initium cuidam petræ maximæ appendisset, alterum autem dextero pedi adaptasset, vt nec si vellet quidem, abiaret extra eos limites, in eo degit, cælum assidue visione apprehédens, & vt ea quæ sunt supra cælos contemplaretur sibi vim afferens: mentis enim volatum non impeditiebat ferri vinculum. Postquam autem ⁶⁸ Meletius ille admirabilis, cui tunc mandata erat cura episcopatus regionis Antiochenæ ciuitatis, vir cordatus, & prudenter clarus, & ingenij solertiâ ornatus, superuacaneum dixit esse ferrum, cùm sufficiat mens ad corpori imponenda rationis vincula, cessit quidem, & eius paruit suasioni. Cùm autem æris fabrum accersiri iussisset, præcepit solui vinculum. Cùm autem tibiæ quoq; adaptata esset pellis, ne corpus læderetur à ferro, & oporteret eam, (fuerat enim consuta) disrumpi, dixerunt se vidisse plus quam viginti maximos cimices, in eâ tamquam in cauernâ delitescentes: & hoc se dicebat vidisse admirandus Meletius. Ego autem huius memini, hinc quoque oltendens magnam viri tolerantiam: nam cùm posset pellem manu comprimere, & omnes facile interimere, molestos morsus toleranter passus est, in paruis se lubenter ad maiora exercens.

Cùm ergo peruolaret fama in omnes regiones, concurrebant omnes, non solum vicini, sed qui etiam multorū dierum itinere aberant; alij quidē paralyticos afferentes, alij verò ægris sanitatem petentes, alij autem vt patres fierent rogates, & quod à naturâ non acceperant, ab illo volebant accipere: cumque acciperent, & quæ postulabant impetrarent, læti quidem redibât, quæ autem erant consecuti beneficia prædicantes, longè plu-

res eadem petituros eritcebant. Sic autem omnibus vndique aduenientibus, & per totam viam instar fluminis affluentibus, vide re est pelagus hominum in illo loco constitutum, quod fluuios vndiquaque excipit. Non solum enim confluunt qui nostram habitant regionem, sed & Ismaëlite, & Persæ, & Armenij qui sunt eis subiecti, & Iberes, & Homeritæ, & qui illis sunt interiores. Venerunt autem multi quoq; qui habitant extrema Occidentis, Hispani inquam, & Britanni, & Galli, qui quod est intermediū occupant. De Italiâ enim superuacaneum est dicere: aiunt enim Romæ, quæ est longè maxima, eum fuisse adeò omnium sermone celebratum, vt in officinarum omnibus vestibulis & porticibus ei paruas ⁶⁹ posuerint imagines, hinc sibi præsidium & tutelam parantes.

Cùm ergo venirent innumerabiles, (conabantur autem omnes contrectare, & ex pellicis illis vestibus aliquam percipere benedictionem) primùm quidem absurdum & alienum existimans tam insignem sibi _{subsidium} haberii honoré, deinde etiam rem ægrè ferrens, vt nimis laboriosam, machinatus est illum in columnâ stationem: primùm quidem iubens ædificari sex cubitorum, deinde duodecim, posteà autem viginti duorum, nunc autem sex & triginta. Cupit enim in cælum euolare, & ab hac terrenâ liberari conuersatione.

Ego autem nec absque diuino consilio existimo hanc factam fuisse stationem. Quamobrem eos hortor qui reprehendi studio delectantur, vt linguam suam refrænet, & non temere eam ferri permittant, sed potius considerent quod sèpè talia machinatus est Dominus vt eis prodesset qui sunt socordiores. Etenim iussit Isaïam ambulare nudum & nudis pedibus; Ieremiam lumbis cingulum circuponere, & sic incredulis offerre propheticā, & aliquando etiam lignea collaria & ferrum collo imponere; Idem 27. quinetiam Osee quoque vxorem accipere Osee 1. fornicariam, & rursus amare mulierem fornicariam & adulteram; & Ezechiel super Ezech. 4. dexterum latus cubare quadraginta dies, & super sinistrum centum & quinquaginta; & Ibidem. rursus murum perfodere, & fugientem exire, & sibi describere captiuitatē, quinetiamensem aliquādo acuere, & eo caput radere, & in quatuor partes capillos diuidere, & alios quidem huic, alios verò illi distribuere, ne omnia recenseant. Vnumquodq; autem horum iussit fieri rector vniuersorum, eos qui sermoni non parebant, nec vt propheetias audirent in animum inducebāt, admirabilitate spectaculi colligens, & vt diuina responsa

Stans per totam quadragestimam perduerat.

Ferre catenâ se alligat, septo conclusum.

Magna viri tolerantia supra Stoicorum artificiam.

Afficti à Simeone Latii redeunt.

Ex omnibus orbis partibus ad Simeonem concurritur.

Imago eius Rome in officinarum vestibulis, ad praesidium.

Ex contacteris vestis eius pellicis speratur subsidium.

Cedrenus hæc habet verbotenus anno 51. Theodosij.

Monastica austera ex veteri Teitaneto astruitur. Isaï. 20.

Ierem. 13. quinetiam Osee 1.

Ibidem.

Idem 12.

Idem 5.

Id

responsa audirent, efficiens. Quis enim non obstatuit, cum videret diuinum hominem nudum ingredientem? Quis autem non desiderauit scire caussam, cur hoc fieret? Quis autem non est percontatus, cur forniciariam propheta secum habitare pateretur?

Quomodo ergo vniuersorum Deus iussit illorum vnumquodque fieri, curam gerens eorum qui ignauè & socorditer viuebant: ita etiam hoc nouum & admirabile procurauit spectaculum, rei nouitate & admirabilitate omnes trahens ad spectandum, & efficiens ut aduenientibus credibilis exhiberetur admonitio. Nouitas enim spectaculi est pignus sufficiens doctrinæ: & qui venit ad spectaculū, cum res diuinæ doctus fuerit recedit. Et quemadmodū ij quibus obtigit ut essent reges hominum, post aliquam temporis conuersionem mutant imagines nummorum; aliquando quidem leonum exprimentes imagines, aliquando autem stellarum, & aliquando Angelorum, nouo charactere tentantes aurum reddere pretiosius: ita etiam summus Rex vniuersorū, veluti quasdam figuræ ac characteres, hæc noua & multiplicia viuendi instituta, pietati veræque religioni adjiciens, non solum fidei alumnorum, sed eorum qui laborant morbo incredulitatis, ad laudandum linguas excitat. Et quod ita se habeat, non solum verba testantur, sed etiam res ipsæ clamant. Ismaëlitarum enim millia innumerabilia, quæ impietatis seruiebant caligini,